
 

 

1 

 
   

   

 

  

  

  

  

 

                                                                                                        ATTO GESTIONALE DELLA DIRETTRICE 

N .  66  DEL 08/03/2023 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA 

DIRETTA MEPA AL DOTT. GIANLUCA CORONA DEL SERVIZIO DI ESECUZIONE DELLE ATTIVITA’ INERENTI 

LE PRESTAZIONI DI MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS 9 APRILE 2008 N. 81 E SS. MM E II. PER 

IL PERIODO 01/03/2023-28/02/2025. 

CIG: Z723A133C7  

LA DIRETTRICE 

Visti: 

• il vigente Statuto; 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

 

Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. n. 20 del 31.05.2021 con la quale si è provveduto a 

nominare Direttrice dell’Azienda, ai sensi dell’art.  81 del Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi, Paola Covili, già Responsabile di Area Amministrativa e già Vice Direttrice. 
 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” . 

 

Richiamato il D.Lgs  9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.  “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” 

 

Richiamato l’atto deliberativo nr. 2 adottato dall’Assemblea dei soci in data 25/03/2022 su proposta 

dell’Amministratore Unico (nr. 9 del 15/03/2022), avente come oggetto: “APPROVAZIONE DELLE 

PROPOSTE DEL PIANO PROGRAMMATICO 2022-2024, DEL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 2022-

2024 E DEL BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO CON ALLEGATO DOCUMENTO DI BUDGET 

2022 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2022-2023.                     
 



   

   

ASP TERRE DI CASTELLI 
Giorgio Gasparini 
Enti soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

Via Libertà 823  Contattaci 

41058 Vignola (MO)                        PEC aspvignola@pec.it 
P.IVA 03099960365 Mail info@aspvignola.mo.it 

                   www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5211 

  Fax 059 770 5200 

 

 

 

Visti in particolare: 

• l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4, nonché l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 

50/2016 e ss. mm. e ii (correttivo n. 56/2017) che recita testualmente: (…)“nella procedura di cui 

all’art. 36, comma 2, lett.a) la stazione appaltante può precedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre o atto equivalente che contenga in modo esemplificativo l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove 

richiesti” 

• l’art. 36, comma 2, lettera a) che stabilisce che le stazioni appaltanti per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro procedono, fatto salvo il ricorso a procedure ordinarie, (…)” mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (…)”; 

• l’art. 36, comma 6, il quale prevede che “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente 

articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 

acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 

gestite per via elettronica (…)”; 

• l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii.,il quale stabilisce che “ Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori”, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato,; 

• la legge 108 del 29.07.2021 di conversione del Dl 77/2021 che prevede, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

• l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 

della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 1, comma 1 

della legge n. 10/2016 e dall’art. 1 comma 130 della Legge 145 del 2018, circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario. 

 

Preso atto che l’ASP ha la necessità di garantire il servizio di effettuazione delle attività inerenti le 

prestazioni di Medico Competente ai sensi del D.Lgs 81/2008 e ss. mm e ii. per il periodo 01/03/2023 – 

01/03/2025. 

 

Premesso che il servizio richiesto al Medico Competente comprende tutte le attività descritte dall’art. 

25 del D.Lgs. 81/2008. di seguito elencate in via esemplificativa e non esaustiva: 

• visita medica preventiva tesa a valutare l’idoneità del lavoratore alla mansione specifica;  



   

   

ASP TERRE DI CASTELLI 
Giorgio Gasparini 
Enti soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

Via Libertà 823  Contattaci 

41058 Vignola (MO)                        PEC aspvignola@pec.it 
P.IVA 03099960365 Mail info@aspvignola.mo.it 

                   www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5211 

  Fax 059 770 5200 

 

• visita medica periodica finalizzata a controllare lo stato di salute dei lavoratori e ad esprimere il 

giudizio d’idoneità alla mansione specifica;   

• visita medica su richiesta del lavoratore, qualora sia ritenuta dal medico competente correlata ai 

rischi professionali o alle sue condizioni di salute, suscettibili di peggioramento a causa dell'attività 

lavorativa svolta, al fine di esprimere il giudizio di idoneità alla mansione specifica;   

• visita medica in occasione del cambio della mansione, onde verificare l'idoneità alla mansione 

specifica;  

• visita medica alla cessazione del rapporto di lavoro nei casi previsti dalla normativa vigente;   

• visita medica preventiva in fase pre assuntiva completa di esami anamnestici e clinici;   

• visita medica precedente alla ripresa del lavoro, a seguito di assenza per motivi di salute di durata 

superiore ai sessanta giorni continuativi, al fine di verificare l’idoneità alla mansione; 

• Informazione ai lavoratori sul significato degli accertamenti sanitari cui sono sottoposti, nonché sui 

risultati degli accertamenti sanitari. 

oltre alle seguenti attività extrasanitarie:   

• la partecipazione agli incontri promossi dal Datore di Lavoro;  

• la partecipazione alla riunione periodica annuale convocata dal Datore di Lavoro di cui all’art. 35 

del D.Lgs. 81/2008;  

• la partecipazione ad ogni ulteriore incontro promosso dalle parti datoriali, dalle parti sindacali, 

dagli organi di vigilanza, o da altri soggetti aventi titolo in tema di igiene e sicurezza sui posti di 

lavoro;  

• la fornitura di consulenze a parti datoriali, al Servizio di Prevenzione e Protezione aziendale sulle 

tematiche richieste; 

• l’effettuazione dei sopralluoghi nelle sedi ASP; 

• tutte le altre attività necessarie per il corretto e puntuale svolgimento del servizio oggetto del 

presente contratto (a titolo esemplificativo e non esaustivo: tenuta dei documenti, stesura di 

relazioni annuali, consulenze telefoniche, supporto per la corretta osservanza della normativa in 

materia, consegna al lavoratore alla cessazione del rapporto di lavoro la cartella sanitaria e di rischio, 

etc…). 

 

Verificato che l’importo complessivo stimato del servizio ammonta a complessivi € 22.500,00 IVA esente 

(art.10 n. 18 D.P.R 633/72), (diconsi euro ventiduecinquecento/00), per il periodo 01/03/2023 -

01/03/2025. 

Stabilito, dopo un’attenta verifica sul mercato, di procedere tramite Trattativa Diretta all’affidamento 

del servizio sopra richiamato al Dott. Gianluca Corona, in possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs 81/2008 

e ss.mm e ii (Scuola di Specializzazione in Medicina del Lavoro di sensi del D.Lgs. 257/1991 - Qualifica 

conseguita Specializzazione in Medicina del Lavoro, iscrizione nell’elenco nominativo dei Medici Autorizzati - 

Ispettorato Medico Centrale del Lavoro in data 06/07/2004). 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che sui portali internet del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

risulta che il Dott. Gianluca Corona residente in Via Sinistra Guerro n. 60/1 – 41014 Castelvetro di 

Modena (MO)   P.I 02764400368 CF CRNGLC72D11A944L è presente sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione “MEPA” gestito da CONSIP Spa tra i prodotti della categoria denominata:  

CPV: 85100000-0 - Categoria Fornitura - Servizi sanitari Servizi di sorveglianza sanitaria. 

  

Richiamata la nostra richiesta di offerta TD nr. 3449941 pubblicata sul portale Consip in data 27/02/2023 

09:44 con scadenza 07/03/2023 18:00 per un importo a corpo stimato di € 23.000,00 esente (art.10 n. 

18 D.P.R 633/72), diconsi euro ventitremila/00). 

 



   

   

ASP TERRE DI CASTELLI 
Giorgio Gasparini 
Enti soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

Via Libertà 823  Contattaci 

41058 Vignola (MO)                        PEC aspvignola@pec.it 
P.IVA 03099960365 Mail info@aspvignola.mo.it 

                   www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5211 

  Fax 059 770 5200 

 

Acquisita l’offerta economica presentata dal Dott. Gianluca Corona sul portale Consip, nei termini di 

scadenza della TD per l’affidamento del servizio in oggetto, per una spesa complessiva di € 22.500,00 

IVA esente (art.10 n. 18 D.P.R 633/72) diconsi euro ventiduemilacinquecento/00. 

 

Evidenziato che l’affidamento in oggetto svolto secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 d.lgs. 

50/2016, avviene nel rispetto dei principi generali di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. di cui all’art. 

30, comma1, all’art. 42 e all’art. 36. 

 

Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gare (CIG), in base a 

quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 e che la stessa Autorità ha 

attribuito alla presente procedura il seguente C.I.G.: Z723A133C7. 

 

Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi 

dell’Azienda. 

 

Evidenziato che: 

• la sottoscritta Direttore e Datore di Lavoro dell’ASP svolge le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento, mentre le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto, sono svolte  

• i soggetti di cui sopra non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 

commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico nr. 

36/2014, nè nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale parte integrante 

del “PIAO 2022-2023-2024", approvato con delibera dell’Amministratore Unico n. 6 del 

24/01/2022 

 

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente 

atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del 

committente www.aspvignola.mo.it , in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti. 

 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

 

1. Di contrarre e contestualmente affidare tramite affidamento diretto al Dott. Gianluca Corona, 

residente in Via Sinistra Guerro, n. 60/1 – 41014 Castelvetro di Modena (MO) P.I 02764400368 CF 

CRNGLC72D11A944L il servizio connesso all’espletamento delle attività inerenti la Sorveglianza 

Sanitaria, ai sensi del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii  in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi 

di lavoro per il periodo 01/03/2023-01/03/2025. 

  

2. Di procedere alla stipula del contratto in forma elettronica, tramite stipula di T.D. del portale 

www.acquistinretepa.it. 



   

   

ASP TERRE DI CASTELLI 
Giorgio Gasparini 
Enti soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

Via Libertà 823  Contattaci 

41058 Vignola (MO)                        PEC aspvignola@pec.it 
P.IVA 03099960365 Mail info@aspvignola.mo.it 

                   www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5211 

  Fax 059 770 5200 

 

 

3. Di dare atto che l’importo complessivo del servizio è stimato € 22.500,00 IVA esente (art.10 n. 18 

D.P.R 633/72), diconsi euro ventiduemilacinquecento/00, come da offerta generata dal portale. 

 

4. Di prendere atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 

all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo 

Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 e che la 

stessa Autorità ha attribuito alla presente procedura il seguente C.I.G.: Z723A133C7.   

 

5. Di dare atto che: 

• Il Dott. Gianluca Corona si è assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 

8 art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm. ed ii,”; 

• si è provveduto alla verifica del casellario giudiziale sul portale ANAC che non ha evidenziato 

segnalazioni. 
 

6. Di prendere atto che: 
• la sottoscritta Direttrice e Datore di Lavoro dell’ASP svolge le funzioni di Responsabile Unico 

del Procedimento, mentre le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto sono svolte  

dall’Istruttore Direttivo/ASPP Isabel Degli Antoni (art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm e ii.  e 

Linee Guida dell’ANAC n. 3/2016 punto 10.2, lettera e);  

• i soggetti di cui sopra non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 

14 commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al 

“Codice di Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera 

dell’Amministratore Unico nr. 36/2014, nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e 

Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 2022-2023-2024", approvato con delibera 

dell’Amministratore Unico n. 6 del 24/01/2022 

• il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 

del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” il presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente www.aspvignola.mo.it , in “Amministrazione 

trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti. 

 

        La Direttrice 

                                                                                                             (Paola Covili) 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


